АДМИНИСТРАЦИЯ
	   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.07.2016г.  № 2125-п

«О создании межведомственной
комиссии по координации в сфере
доступной среды жизнедеятельности
для инвалидов и других маломобильных
 групп населения»

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ  от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 181 ФЗ от 24.11.1995 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 01.12.2015 г. № 1297 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011 - 2020 годы», постановлением Правительства Оренбургской области от 30.08.2013 № 731-пп «Об утверждении государственной программы Оренбургской области «Доступная среда» на 2014-2020 годы», постановлением Правительства Оренбургской области от 09.06.2014 N 381-п "Об организации паспортизации и классификации объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения", постановлением Правительства Оренбургской области от 25.01.2016 года № 38-пп «О внесении изменения в постановление Правительства Оренбургской области от 30.08.2013 № 731-пп» и в целях координации деятельности в сфере социальной защиты инвалидов и других маломобильных групп населения:
1. Утвердить:

1.1. Состав межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения муниципального образования Соль-Илецкий городской округ  (далее - Комиссия) согласно приложению N 1;

1.2  Положение о межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения муниципального образования Соль-Илецкий городской округ (далее - Положение) согласно приложению N 2.

         2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Соль-Илецкого городского округа  по социальным вопросам Л.А.  Абубакирову.

        3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

Глава  муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ                                            В.И. Трибушной

Верно
Ведущий специалист
управления делами                                                                 Е.В.Телушкина

Разослано: Прокуратура Соль-Илецкого района,  членам комиссии, сайт МО «Соль-Илецкий городской округ»

	Приложение N 1
к постановлению
администрации Соль-Илецкого городского округа
[bookmark: _GoBack]от 12.07. 2016 N 2125-п

Состав
межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ

	Трибушной Василий Иванович
	Глава МО Соль-Илецкий городской округ, председатель комиссии;

	Абубакирова Лилия Ахметовна
	Заместитель председателя комиссии, заместитель главы администрации городского округа по социальным вопросам

	Мальгин Михаил Михайлович
	Заместитель председателя комиссии, Заместитель главы администрации городского округа по строительству, транспорту, благоустройству и ЖКХ

	Фадеева Ольга Николаевна
	Секретарь комиссии, главный специалист отдела  по жилищным и социальным вопросам администрации городского округа

	Члены комиссии:

	Заборсен Полина Николаевна
	Ведущий специалист  управления делами администрации Соль-Илецкого городского округа

	Веккер
Анна Павловна
	Председатель местного отделения  «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию)

	Васильева Галина Валерьевна
	Директор ГКУ «Центр занятости населения Соль-Илецкого района» (по согласованию);

	Голота
Надежда Яковлевна

	Главный врач ГБУЗ  «Соль-Илецкая ГБ» (по согласованию)

	Зозуленко Александр Васильевич
	начальник управления образования администрации МО Соль-Илецкий городской округ;

	Кезечева
Ирина Николаевна
	Директор ГБУСО «КЦСОН в г. Соль-Илецке» (по согласованию)

	Полякова Ольга Вячеславовна
	Секретарь комиссии, заведующая социально- реабилитационным отделом ГБУСО «КЦСОН в г. Соль-Илецке» ( по согласованию)

	Туйсина Венера Ахатовна
	Начальник отдела культуры администрации Соль-Илецкого городского округа

	Тулаев  Сергей Александрович
	Председатель комитета экономического анализа и прогнозирования администрации Соль-Илецкого городского округа

	Шайхутдинов Ильдар Фанельевич
	Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом, земельными ресурсами и экологии

	Шангареев
Равил Саитович
	Председатель комитета по физической культуре, спорту, туризму, делам молодежи и работе с общественными организациями администрации Соль-Илецкого городского округа

	Приложение N 2
к постановлению
администрации Соль-Илецкого городского округа
от ______ 2016 N _____

ПОЛОЖЕНИЕ
межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

I. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - Межведомственная комиссия) является постоянно действующим исполнительно-распорядительным органом муниципального образования, созданным для выявления существующих ограничений и барьеров, препятствующих доступности объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктур и услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения, и оценки потребности в их устранении.
1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется  Федеральным законом № 131-ФЗ  от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 181 ФЗ от 24.11.1995 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 01.12.2015 г. № 1297 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011 - 2020 годы», постановлением Правительства Оренбургской области от 30.08.2013 № 731-пп «Об утверждении государственной программы Оренбургской области «Доступная среда» на 2014-2020 годы», постановлением Правительства Оренбургской области от 09.06.2014 N 381-п "Об организации паспортизации и классификации объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения", постановлением Правительства Оренбургской области от 25.01.2016 года № 38-пп «О внесении изменения в постановление Правительства Оренбургской области от 30.08.2013 № 731-пп».
II. Полномочия комиссии

· определение приоритетов и координация деятельности на территории Соль- Илецкого городского округа  в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения;
-паспортизации и адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечению доступности услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения;
· рассмотрение сложных и спорных вопросов по адаптации объектов социальной инфраструктуры, расположенных на территории Соль-Илецкого городского округа с целью принятий согласованных (межведомственных) решений;
· рассмотрение проектов, программ и планов в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности с целью их корректировки и согласования, а также результатов этих решений, программ и планов;
· взаимодействие с исполнительными органами государственной власти субъекта Российской Федерации, общественными объединениями инвалидов по вопросам формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения, организациями независимо от организационно-правовых форм.
Для решения задач Комиссия по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения Соль-Илецкого городского округа осуществляют деятельность по направлениям:
- организация работ по паспортизации (по учету и мониторингу состояния доступности) объектов социальной инфраструктуры и услуг территории Соль-Илецкого городского округа, а также по представлению результатов на уровень субъекта Российской Федерации в установленном порядке и на федеральный (в том числе в органы государственной статистики) уровень;
- рассмотрение результатов паспортизации объектов социальной инфраструктуры, проектов решений по спорным вопросам по оценке состояния доступности объектов, а также проектов технических и организационных решений по адаптации объектов и обеспечению доступности предоставляемых ими услуг с учетом потребностей инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Соль-Илецкого городского округа;
· рассмотрение проектов управленческих решений для их утверждения в установленном порядке,  определение приоритетов в финансировании мероприятий по адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечению доступности услуг,  решения иных вопросов формирования доступной среды жизнедеятельности на территории Соль-Илецкого городского округа;
· рассмотрение результатов работ по исполнению программ и планов, иных управленческих решений по формированию доступной среды жизнедеятельности на территории Соль-Илецкого городского округа для решения вопроса о представлении соответствующей информации на вышестоящий уровень и в открытых источниках информации;
· организация подготовки предложений по совершенствованию нормативно правовых, инструктивных, методических документов, а также по развитию информационных систем в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения;
· рассмотрение сложных и спорных вопросов по адаптации объектов и обеспечению доступности услуг для инвалидов (в том числе по обращениям физических и юридических лиц) с целью принятия согласованных решений, требующих взаимодействия различных структур и координации их действий.
· создание рабочей группы, по обследованию объектов социальной инфраструктуры и экспертной оценке доступности услуг;
· разработка и принятие адресных программ (планов) адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечения доступности услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения;
· организация проведения обследования объектов социальной инфраструктуры на доступность для людей с ограниченными возможностями;
· формирование Плана-графика на определенный промежуток времени (месяц, квартал, полугодие, год) с указанием наименования объекта, адреса расположения и иных координат для связи, и даты обследования;
· согласование даты обследования с руководством объекта (учреждения, организации) и доведение до членов рабочей группы даты обследования данного объекта;
Комиссия имеет право:
· запрашивать от  организаций и предприятий , независимо от их организационно-правовых форм, информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
· заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органа местного самоуправления, представителей организаций, предприятий независимо от организационно правовых форм, по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
· направлять своих представителей для участия в совещаниях, семинарах, конференциях, выставках и иных форумах, относящихся к компетенции Комиссии.
III. Порядок работы Комиссии
Межведомственная комиссия по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения формируется из представителей местных исполнительных органов государственной власти в социальной сфере, в том числе здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики, а также в сфере градостроительства и архитектуры, имущественного комплекса и земельного хозяйства, благоустройства, представителей муниципальных образований, местных подразделений общественных объединений инвалидов.
Руководит работой  Комиссии глава муниципального образования Соль-Илецкий городской округ (далее - председатель Комиссии), а в случае его отсутствия- заместитель председателя комиссии, заместитель главы администрации городского округа по социальным вопросам.
Председатель Комиссии:
- назначает период проведения анкетирования, обследования и паспортизации социально значимых объектов социальной инфраструктуры, согласованных с балансодержателем данных объектов;
· осуществляет координацию деятельности рабочей группы по обследованию социально-значимых объектов, расположенных на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.
Секретарь Комиссии:
- осуществляет текущую организационную работу;
- составляет проекты повестки заседаний Комиссии;
- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня, не позднее за 3 дня до даты проведения Комиссии;
- рассылает проекты документов, подлежащих обсуждению;
- ведет протокол заседания комиссии.
Заседания Комиссии проводятся 1 раз в квартал.
Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует 10 человек  списочного числа членов Комиссии.
Все члены Комиссии при принятии решения обладают равными правами. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало не менее 8 членов Комиссии, без права передачи отсутствующим членом Комиссии своего голоса другому члену Комиссии.  При равенстве голосов решающим голосом является голос председателя Комиссии. Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, оформляются в течение 10 дней протоколом, который подписывает председательствовавший на заседании и секретарь Комиссии.
Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
В целях выполнения возложенных задач Комиссии необходимо:
- ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, направлять  в ГБУСО «КЦСОН в г. Соль-Илецке» материалы по результатам паспортизации и классификации объектов и услуг (информацию об объектах социальной инфраструктуры - анкеты, акты обследования объектов социальной инфраструктуры, паспорта доступности объектов социальной инфраструктуры, утвержденные адресные программы (планы) адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечения доступности услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения, перечень приоритетных объектов социальной инфраструктуры, информацию по результатам технической экспертизы, фотоматериалы основных структурно-функциональных зон и функционально- планировочных элементов, поэтажные планы, проектно-сметную документацию) для обобщения материалов по результатам паспортизации и классификации объектов и услуг, размещение данной информации в сети Интернет в разделе «Карта объектов» в модуле «Интерактивная карта доступности объектов» Интернет-портала «Жить вместе.ру». Комиссия прекращает свою деятельность на основании постановления главы муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.